
          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΧΩΡΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΣΤΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

  ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ                  

Πληροφορίες : Γραμματεία ΓΓΧΣΑΠ
Τηλέφωνο : 2106475103
Email : gramchora@ypen.gr 
Δ/νση : Αμαλιάδος 17, 11523 Αθήνα

                

    

ΑΠΟΦΑΣΗ

«Σύσταση και συγκρότηση μη αμειβόμενης Ομάδας Εργασίας για την παρακολούθηση, 
την αξιολόγηση και την επιτάχυνση του πολεοδομικού σχεδιασμού»

Ο Γενικός Γραμματέας 
Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (A’ 
133) και ειδικότερα την περ. β της παρ. 3 του αρ. 44

2. Τον ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας» (Α' 45), ως ισχύει
3. Τον ν. 4546/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ 

«περί θεσπίσεως πλαισίου για το θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄101), ως ισχύει

4. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις.» όπως ισχύει. (Α’ 245).

5. Τον ν.4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός – Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 
241),  ως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α’ 
98).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α' 160), ως ισχύει

8. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/93238/3663/12.09.2023 έγγραφο της ΓΓΧΣΑΠ με θέμα 
«Ορισμός εκπροσώπου στην ομάδα εργασίας για την παρακολούθηση της εξέλιξης 
των μελετών για τα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια»

9. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/96473/93/20.09.2023 έγγραφο της ΓΓΧΣΑΠ με θέμα 
«Ορισμός εκπροσώπου στην ομάδα εργασίας για την παρακολούθηση της εξέλιξης 
των μελετών για τα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια»

mailto:gramchora@ypen.gr
ΑΔΑ: 6ΜΩΝ4653Π8-Φ37



10. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/96473/93/20.09.2023 έγγραφο της ΓΓΧΣΑΠ με θέμα 
«Παράταση χρόνου για τον ορισμό εκπροσώπου στην ομάδα εργασίας για την 
παρακολούθηση της εξέλιξης των μελετών  για τα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια»

11. Το με αρ. πρωτ. 30169/06-10-2023 έγγραφο του ΤΕΕ με θέμα «Ορισμός Εκπροσώπου 
ΤΕΕ»

12. Το αρ. πρωτ.7/19-09-2023 (αρ. ΕΙΣ:ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/96514/3788/20-09-2023) 
έγγραφο του ΣΕΜΠΧΠΑ με θέμα: «Ορισμός εκπροσώπου στην ομάδα εργασίας για 
την παρακολούθηση της εξέλιξης των μελετών για τα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια»

13. Το με αρ. πρωτ. 18/ 19.09.2023 έγγραφο του ΣΕΠΟΧ με θέμα : «Ορισμός εκπροσώπου 
ΣΕΠΟΧ στην ομάδα εργασίας για την παρακολούθηση της εξέλιξης των μελετών για 
τα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια»

14. Την ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67884/8354/24-7-2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 508/ 2.8.2019).

15. Την Απόφαση υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/28916/1094/ 24-03-2022 (Β΄1701) «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας Κωνσταντίνου Σκρέκα και 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νικόλαου Ταγαρά στον Γενικό 
Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος Ευθύμιο 
Μπακογιάννη»

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Σύσταση, συγκρότηση και αντικείμενο της Ομάδας Εργασίας

1. Συστήνεται και συγκροτείται Ομάδα Εργασίας με σκοπό την παρακολούθηση, την 
αξιολόγηση και την επιτάχυνση του πολεοδομικού σχεδιασμού και ειδικότερα την εξεύρεση 
μέσων και διεργασιών με στόχο την απλούστευση και επιτάχυνση διαδικασιών, στο πλαίσιο 
του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου, κατά την εκπόνηση των μελετών των τοπικών 
πολεοδομικών σχεδίων ή ειδικών πολεοδομικών σχεδίων κλίμακας ΤΠΣ.
 2. Οι προτεραιότητες της Επιτροπής συνίστανται και αφορούν ενδεικτικώς: 
Α) την παρακολούθηση ενεργειών εκπόνησης των μελετών 
Β) τον εντοπισμό προβλημάτων και δυσλειτουργιών κατά τη συνεργασία μεταξύ των 
μελετητών που έχουν αναλάβει την εκπόνηση των μελετών και των αρμόδιων υπηρεσιών του 
ΥΠΕΝ.
Γ) την σύνταξη εισηγήσεων προς τη Γενική Γραμματεία Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού 
Περιβάλλοντος βάσει των οποίων θα επιτυγχάνεται η επιτάχυνση εκπόνησης των μελετών
Δ) την ανάληψη πρωτοβουλιών και την υποβολή προτάσεων για την επίλυση τυχόν 
διαδικαστικών και λοιπών προβλημάτων και δυσλειτουργιών

Άρθρο 2
Σύνθεση της Ομάδας Εργασίας

Η Ομάδα Εργασίας του άρθρου 1 αποτελείται από τους/τις:

ΑΔΑ: 6ΜΩΝ4653Π8-Φ37



1) Σαντριβανόπουλος Σπυρίδων, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός ΑΜΤΕΕ 
80427, εκπρόσωπος του ΤΕΕ, ως συντονιστή με αναπληρώτρια την Ανδρουλάκη 
Δέσποινα, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός ΑΜΤΕΕ 10337

2) Βάσση Αυγή, Διευθύντρια του Ιδιαίτερου Γραφείου Γενικού Γραμματέα Χωρικού 
Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ, ως τακτικό μέλος με 
αναπληρωτή τον Πίκουλα Αντώνιο, Διευθυντής του Ιδιαίτερου Γραφείου του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας

3) Γκανασούλης Γεώργιος, Συντονιστής του Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Χώρας, 
ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την Ηλιάδη Άλκηστη, Συνεργάτης Ιδ. Γραφείο 
ΓΓΧΣΠΑ, Υπάλληλος Γραφείου Ελληνικού,

4) Κάρκα Ελένη, Αρχιτέκτων Μηχανικός Ε.Μ.Π., Δρ Χωροτάκτης- Πολεοδόμος, ως 
τακτικό μέλος με αναπληρώτρια τη Σκαλτσά Μόνικα, Αρχιτέκτων Μηχανικός 
Ε.Μ.Π. , Χωροτάκτης- Πολεοδόμος, αμφότερες εκπρόσωποι  του ΣΕΠΟΧ

5) Κοτίνη Γεωργία, Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού του 
ΥΠΕΝ ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια τη Διαμαντοπούλου Ελένη, 
Προϊσταμένη της Δ/νσης Σχεδιασμού Μητροπολιτικών Αστικών & Περιαστικών 
Περιοχών (Δ.Σ.Μ.Α.Π.Π.) του ΥΠΕΝ

6) Λαδάς Σταύρος, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, ως 
τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την Παπαθανασίου Ευαγγελία, ΠΕ Μηχανικών, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Τοπικών και Χωρικών Σχεδίων του ΥΠΕΝ,

7) Μετσίνη Παρασκευή, Δικηγόρος, Συνεργάτιδα στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού 
Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος ως τακτικό μέλος 
με αναπληρώτρια την Βισβάρδη Ζωή, Δικηγόρος υπηρετούσα στη Διεύθυνση 
Νομοθετικού Έργου και  Πρωτοβουλίας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, 

8) Τασοπούλου Αναστασία, Μηχανικός Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, Επίκουρη Καθηγήτρια Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
Αντιπρόεδρο ΣΕΜΠΧΠΑ, ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια τον 
Παπακωνσταντίνου Βασίλειο, Μηχανικό Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμία ΣΕΜΠΧΠΑ, ως  μέλη εκπροσωπώντας τον 
ΣΕΜΠΧΠΑ

Άρθρο 3
Λειτουργία της Ομάδας Εργασίας

1. Η Ομάδα Εργασίας συνεδριάζει σε τακτά χρονικά διαστήματα μετά από πρόσκληση του 
συντονιστή.
2. Οι συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας θα πραγματοποιούνται είτε με τηλεδιάσκεψη, είτε 
δια ζώσης στο Υ.Π.ΕΝ., Αμαλιάδος 17, 11523 Αθήνα (4ος όροφος). 
3. Η Ομάδα Εργασίας για τη διευκόλυνση του έργου της και τον αποτελεσματικότερο τρόπο 
λειτουργίας της, έχει τη δυνατότητα να συνεργάζεται με άλλες υπηρεσίες του Δημοσίου.
4. Στις συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας δύναται επίσης να παρίστανται, μετά από 
πρόσκληση του συντονιστή, ειδικοί επιστήμονες και εμπειρογνώμονες, στελέχη των 
υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και άλλων Υπουργείων και 

ΑΔΑ: 6ΜΩΝ4653Π8-Φ37



στελέχη φορέων, οργανισμών ή οργανώσεων προκειμένου να παρέχουν πληροφορίες ή 
γνώμη επί των θεμάτων.
5. Η Ομάδα Εργασίας δεν είναι αμειβόμενη.
6. Η διάρκεια της Ομάδα Εργασίας είναι έξι (6) μήνες από τη δημοσίευση της παρούσας.
7. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος 
δύναται να παραταθεί το παραπάνω διάστημα υλοποίησης του έργου της Ομάδα Εργασίας, 
εφόσον κριθεί αναγκαίο.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος – Δημοσίευση

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της.
2. Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

Ο Γενικός Γραμματέας
Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος

Ευθύμιος Μπακογιάννης

ΑΔΑ: 6ΜΩΝ4653Π8-Φ37


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 20/10/2023

Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/107633/4286

Ημ/νία: 19/10/2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-10-20T15:16:52+0300


	

		2023-10-20T15:20:57+0300
	Athens




